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設問ごとに、「結果表」ならびに「結果グラフ」を掲載

します。 

調査結果から、住民意向の傾向などを分析します。 



 

 

 

 
 

１．調査概要 
 

１．調査目的 

 本調査は、両町の魅力、新しいまちづくりへの要望、新町建設への意見などをうか

がい、町民の方々の意向を新しいまちづくりの青写真となる「新町建設計画」に反映

させることを目的に実施したものです。 

 

２．実施概要 

調査対象者 伊方町、瀬戸町の全世帯 

配布数（票） 3,672 票 

有効回収数（票） 1,485 票 

有効回答率（％） 40.4％ 

調査方法 郵送調査（調査票を郵送の上、記入後に郵送で回収）

調査期間 平成 15 年 1 月 25 日～2月 24 日 

 

３．調査内容 

問1 回答者の基本事項 居住地域、性別、年齢、居住歴、職業、

コンピューター所持状況、インターネッ

ト利用状況 

問2 町の環境 20 項目に関する満足度 

問3 新しいまちづくりの視点 5 項目の優先順位 

問4 合併効果への期待 9 項目に関する期待度 

問5 まちづくりへの参加意向 3 項目に関する参加意向 

問6 合併における不安 8 項目に関する不安度 

問7 合併による暮らしへの影響 4 者択一 

問8 地域格差の是正策 （自由記入） 

問9 地域の魅力など ①まちの魅力・自慢（自由記入） 

②新しいまちのキャッチフレーズ（自由

記入） 

問10 新しいまちの将来への意見 （自由記入） 



 

 

 

 
 

 

４．本報告書の見方について 

○ 比率はすべて百分率（％）で表し、少数第 2 位を四捨五入しました。したがっ

て、合計の割合は 1％の範囲内で 100％を増減することがあります。 

○ グラフや図表中の数値の単位で特に単位に表記がない場合は比率（％）で表し

ています。 

○ グラフ中、5.0％未満の数値は表示していないものがあります。 

○ 基数となるべき実数（分母）は、ｎ＝〇〇〇として掲載し、各比率はｎを 100％

として算出しています。 

○ 回答者を限定する設問では、回答者数を基数ｎとして算出しています。 

○ 1 人の回答者が 2つ以上の回答を出してもよい設問では、各回答の比率は回答者

数で割合を算出しているため、合計の割合は 100％を超える場合があります。 

○ グラフや図表、本文中においては、場合によって設問等の語句を簡略化してあ

ります。 

 

 



 

 

 

 
 

２．調査結果 
 

設問ごとに、「設問文」、「結果表」「結果グラフ」を掲載します。 

 

 

 

 

(1) 問1(1) 居住地区...(ＳＡ)                                            
No. カテゴリー名 ｎ %
1 伊方地域 650 43.8
2 町見地域 315 21.2
3 三机地域 267 18.0
4 四ツ浜地域 208 14.0
不明 45 3.0
全体 1485 100.0  

 

n = 1485
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１ はじめに、あなた（主に回答する方）におたずねします。



 

 

 

 
 

 

(2) 問1(2) 性別...(ＳＡ)                                                
No. カテゴリー名 ｎ %
1 男性 861 58.0
2 女性 515 34.7
不明 109 7.3
全体 1485 100.0  

 

n =1485

男性
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(3) 問1(3) 年齢...(ＳＡ)                                                
No. カテゴリー名 ｎ %
1 10・20代 62 4.2
2 30代 128 8.6
3 40代 201 13.5
4 50代 279 18.8
5 60代 325 21.9
6 70歳以上 455 30.6
不明 35 2.4
全体 1485 100.0  

 

n = 1485
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(4) 問1(4) 居住年数...(ＳＡ)                                            
No. カテゴリー名 ｎ %
1 20年以上 1133 76.3
2 10～19年 114 7.7
3 ５～９年 62 4.2
4 ５年未満 112 7.5
不明 64 4.3
全体 1485 100.0  

 

n = 1485
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(5) 問1(5) 職業...(ＳＡ)                                                
No. カテゴリー名 ｎ %
1 自営農業 380 25.6
2 自営漁業 54 3.6
3 商工・サービス・飲食・自由業 121 8.1
4 会社員・団体職員・公務員 374 25.2
5 学生 3 0.2
6 家事専業 104 7.0
7 無職 344 23.2
8 その他 63 4.2
不明 42 2.8
全体 1485 100.0  

 

n = 1485
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【その他の職業】 

土木・建設・大工：11 名、パート：6名、漁業・農業：6名、自営業：5名、 

年金生活者：4名、家事専従：2名、 

宗教法人・杜氏・臨時調理員・独居老人：各 1名 

 



 

 

 

 
 

 

(6) 問1(6) コンピューター保有状況...(ＳＡ)                              
No. カテゴリー名 ｎ %
1 持っている 434 29.2
2 持っていない 1002 67.5
不明 49 3.3
全体 1485 100.0  

 

n =1485
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(7) 問1(7) インターネット利用状況...(ＳＡ)                              
No. カテゴリー名 ｎ %
1 利用している 271 18.2
2 利用していない 1142 76.9
不明 72 4.8
全体 1485 100.0  

 

n =1485
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問２ お住まいの町の環境をどう思いますか。それぞれの項目について、あてはまる

番号１つに○印をつけてください。 

 

全体 満足
やや満
足
普通
やや不
満
不満 不明

問2① 自然環境の豊かさ 1485 415 334 559 90 30 57
100.0 27.9 22.5 37.6 6.1 2.0 3.8

問2⑧ 水道の整備状況 1485 361 295 685 49 29 66
100.0 24.3 19.9 46.1 3.3 2.0 4.4

問2⑥ ごみの収集・処理の状況 1485 243 304 628 168 76 66
100.0 16.4 20.5 42.3 11.3 5.1 4.4

問2⑤ 騒音・振動・悪臭等の環境 1485 249 223 713 165 58 77
100.0 16.8 15.0 48.0 11.1 3.9 5.2

問2⑲ 人情味や地域の連帯感 1485 125 321 726 168 69 76
100.0 8.4 21.6 48.9 11.3 4.6 5.1

問2⑮ 保健･医療サービスや施設整備 1485 119 318 634 262 84 68
100.0 8.0 21.4 42.7 17.6 5.7 4.6

問2⑯ 福祉サービスや施設整備の状況 1485 120 314 690 203 75 83
100.0 8.1 21.1 46.5 13.7 5.1 5.6

問2② 火災や災害からの安全性 1485 140 214 696 267 100 68
100.0 9.4 14.4 46.9 18.0 6.7 4.6

問2⑩ スポーツ活動や施設整備の状況 1485 95 240 763 195 97 95
100.0 6.4 16.2 51.4 13.1 6.5 6.4

問2⑳ 行政情報や行事情報の提供状況 1485 84 246 791 204 79 81
100.0 5.7 16.6 53.3 13.7 5.3 5.5

問2③ 道路の整備状況 1485 101 218 585 341 174 66
100.0 6.8 14.7 39.4 23.0 11.7 4.4

問2⑫ 子どもの教育環境 1485 74 201 799 198 99 114
100.0 5.0 13.5 53.8 13.3 6.7 7.7

問2⑦ 下水・排水の処理状況 1485 120 150 657 296 193 69
100.0 8.1 10.1 44.2 19.9 13.0 4.6

問2⑨ 公園・緑地・広場の整備状況 1485 66 177 648 331 170 93
100.0 4.4 11.9 43.6 22.3 11.4 6.3

問2⑬ 国内外との交流活動 1485 69 145 863 160 82 166
100.0 4.6 9.8 58.1 10.8 5.5 11.2

問2⑪ 生涯学習活動、芸術・文化活動 1485 53 141 882 223 82 104
100.0 3.6 9.5 59.4 15.0 5.5 7.0

問2⑭ 男女平等意識や女性の社会参画 1485 38 107 906 227 76 131
100.0 2.6 7.2 61.0 15.3 5.1 8.8

問2④ 交通機関の便利さ 1485 49 93 402 448 420 73
100.0 3.3 6.3 27.1 30.2 28.3 4.9

問2⑰ 働きがいのある職場 1485 44 75 469 406 323 168
100.0 3.0 5.1 31.6 27.3 21.8 11.3

問2⑱ 日常の買物の便利さ 1485 43 74 417 485 402 64
100.0 2.9 5.0 28.1 32.7 27.1 4.3  

 

 

 

２ お住まいの町の現状についておたずねします。
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社会参画

問2④ 交通機関の便利さ

問2⑰ 働きがいのある職場
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問 3 あなたは、どのような視点から新しいまちづくりを進めていくべきだと考えま

すか。最も優先する視点を“1”とし、優先する順に 1～5 までの番号を記入し

て下さい。 

 

全体 １位 ２位 ３位 ４位 ５位 不明

問3② 産業振興を重視するまちづくり 1485 470 246 217 197 203 152
100.0 31.6 16.6 14.6 13.3 13.7 10.2

問3③ 健康・福祉を重視するまちづくり 1485 387 404 323 160 78 133
100.0 26.1 27.2 21.8 10.8 5.3 9.0

問3① 自然環境を重視するまちづくり 1485 286 312 272 239 233 143
100.0 19.3 21.0 18.3 16.1 15.7 9.6

問3⑤ 住民自治を重視するまちづくり 1485 132 154 211 313 537 138
100.0 8.9 10.4 14.2 21.1 36.2 9.3

問3④ 教育・文化を重視するまちづくり 1485 87 231 321 422 281 143
100.0 5.9 15.6 21.6 28.4 18.9 9.6  
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１位 ２位 ３位 ４位 ５位 不明

ｎ

1485

1485

1485

1485

1485

問3② 産業振興を重視するま
ちづくり

問3③ 健康・福祉を重視する
まちづくり

問3① 自然環境を重視するま
ちづくり

問3⑤ 住民自治を重視するま
ちづくり

問3④ 教育・文化を重視する
まちづくり

 

 

※記入順位に同順位があった回答は無効とした。（例 すべての項目が“1” など） 

 

３ 新しいまちづくりについて、おたずねします。



 

 

 

 
 

問４ あなたは、伊方町・瀬戸町が合併するにあたって、どのような分野に期待しま

すか。それぞれの項目について、あてはまる番号１つに○印をつけてください。 

全体
期待し
ている

どちら
ともい
えない

期待し
ていな
い
不明

問4① 魅力あるまちづくりへの取り組み 1485 914 341 146 84
100.0 61.5 23.0 9.8 5.7

問4④ 保健・医療・福祉環境の充実 1485 913 356 124 92
100.0 61.5 24.0 8.4 6.2

問4⑨ 行政の効率化や経費の節減 1485 841 400 135 109
100.0 56.6 26.9 9.1 7.3

問4③ 若者の定住化促進 1485 837 336 212 100
100.0 56.4 22.6 14.3 6.7

問4⑥ 産業の活性化 1485 800 379 193 113
100.0 53.9 25.5 13.0 7.6

問4② 効果的な事業の実施 1485 692 480 193 120
100.0 46.6 32.3 13.0 8.1

問4⑧ 町民に開かれた行政運営の推進 1485 679 516 172 118
100.0 45.7 34.7 11.6 7.9

問4⑤ ｽﾎﾟｰﾂ・文化・生涯学習活動、住民活動の活性化 1485 571 629 167 118
100.0 38.5 42.4 11.2 7.9

問4⑦ 大規模事業などの推進 1485 411 608 338 128
100.0 27.7 40.9 22.8 8.6  

61.5 23.0 9.8
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27.7 40.9 22.8 8.6
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不明
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問4① 魅力あるまちづくりへ
の取り組み

問4④ 保健・医療・福祉環境
の充実

問4⑨ 行政の効率化や経費の
節減

問4③ 若者の定住化促進

問4⑥ 産業の活性化

問4② 効果的な事業の実施

問4⑧ 町民に開かれた行政運
営の推進

問4⑤ ｽﾎﾟｰﾂ・文化・生涯学習
活動、住民活動の活性化

問4⑦ 大規模事業などの推進

 



 

 

 

 
 

問５ あなたは、これからのまちづくりや地域づくりに参加したいと思いますか。そ

れぞれの項目について、あてはまる番号１つに○印をつけてください。 

 

全体 参加し
ていき
たい

どちら
ともい
えない

参加し
たくな
い

不明

問5② 地域づくり活動に関すること 1485 515 682 182 106
100.0 34.7 45.9 12.3 7.1

問5③ ボランティア活動に関すること 1485 512 672 195 106
100.0 34.5 45.3 13.1 7.1

問5① 行政運営に関すること 1485 314 790 278 103
100.0 21.1 53.2 18.7 6.9  

 

34.7 45.9 12.3

34.5 45.3 13.1

21.1 53.2 18.7

参加して
いきたい
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ｎ
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問5② 地域づくり活動に関
すること

問5③ ボランティア活動に
関すること

問5① 行政運営に関するこ
と

 



 

 

 

 
 

問６ あなたは、伊方町・瀬戸町が合併するにあたって、どのようなことが心配です

か。それぞれの項目について、あてはまる番号１つに○印をつけてください。 

全体
心配し
ている

どちら
ともい
えない

心配し
ていな
い
不明

問6④ きめ細かな行政サービスが難しくなる 1485 683 490 214 98
100.0 46.0 33.0 14.4 6.6

問6⑥ 中心部と周辺地域との格差が生じる 1485 676 475 230 104
100.0 45.5 32.0 15.5 7.0

問6⑤ 公共料金など、住民負担が増大する 1485 613 528 247 97
100.0 41.3 35.6 16.6 6.5

問6⑧ 住民の意見が行政に反映しにくくなる 1485 603 555 232 95
100.0 40.6 37.4 15.6 6.4

問6⑦ 役場への距離が遠くなり、不便になる 1485 512 496 399 78
100.0 34.5 33.4 26.9 5.3

問6② 公共投資の分散で効果的な事業ができなくなる 1485 426 622 331 106
100.0 28.7 41.9 22.3 7.1

問6① 伝統や文化など、地域の個性や特徴が失われる 1485 327 501 565 92
100.0 22.0 33.7 38.0 6.2

問6③ 郷土愛や地元意識が薄れる 1485 267 663 455 100
100.0 18.0 44.6 30.6 6.7  

46.0 33.0 14.4

45.5 32.0 15.5

41.3 35.6 16.6

40.6 37.4 15.6

34.5 33.4 26.9

28.7 41.9 22.3

22.0 33.7 38.0

18.0 44.6 30.6

心配して
いる

どちらと
もいえな
い

心配して
いない

不明

ｎ
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1485

1485

1485

1485

1485

1485

問6④ きめ細かな行政サービ
スが難しくなる

問6⑥ 中心部と周辺地域との
格差が生じる

問6⑤ 公共料金など、住民負
担が増大する

問6⑧ 住民の意見が行政に反
映しにくくなる

問6⑦ 役場への距離が遠くな
り、不便になる

問6② 公共投資の分散で効果
的な事業ができなくなる

問6① 伝統や文化など、地域
の個性や特徴が失われる

問6③ 郷土愛や地元意識が薄
れる

 



 

 

 

 
 

問７ あなたは、伊方町・瀬戸町が合併することによって、暮らしやすいまちになる

と思いますか。（１つに○印） 

 

No. カテゴリー名 ｎ %
1 とても暮らしやすくなると思う 22 1.5
2 どちらかというと暮らしやすくなると思う 184 12.4
3 かわらないと思う 887 59.7
4 あまり暮らしやすくならないと思う 328 22.1
不明 64 4.3
全体 1485 100.0  
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町民意向調査　　　【自由意見まとめ】

問８　地域格差（不安）是正策の方法

内         容 合計 伊方地域 町見地域 三机地域四ッ浜地域 不明

1 きめ細かな行政サービス 62 22 12 12 15 1

2 町民の意見を重視、施策に反映 57 35 7 12 3

3 巡回バス等を整備し、交通機関の改善 45 20 7 8 10

4 周辺部の施設整備（住宅、特産施設他） 36 13 11 6 6

5 支所機能の充実 33 8 8 8 9

6 互いの住民の交流、コミュニケーションづくり 32 15 9 6 2

7 格差はない 26 11 5 4 6

8 格差は仕方がない、格差解消は無理である 18 5 5 5 3

9
中心部への、各集落間のアクセス整備、地区内道の整
備 13 5 3 3 2

10 土地のゾーン設定と整備 10 6 2 1 1

11 雇用の場確保 9 6 1 2

11 情報化社会に伴うインターネット、ＬＡＮの整備 9 7 1 1

13 自治区の強化、統合、再編成 7 3 1 3

14
各ブロックでのまちづくり委員会・格差是正検討会・地域審議
会等の設置 6 4 2

14 行政体制の地域充実（地域職員の配置） 6 3 2 1

16 地区公民館の充実 2 1 1

16 ２町間の負担等の軽減など特別立法の制定 2 2

18 その他

（合併見直し、職員削減、学校統合の不安、平等性、
役場の位置、要望等） 71 31 13 12 8 7

444 194 88 80 73 9



問９　町の魅力や自慢できるもの

内         容 合計 伊方地域 町見地域 三机地域 四ッ浜地域 不明

1
自然    （海・山・空・夜空・水・空気・風・段々畑・山
桜・砂浜・野鳥等） 213 91 37 36 46 3

2 原子力発電・風力発電（電気・エネルギーのまち） 79 33 12 15 19

3 人情味、素朴な人柄、助け合いの心 65 29 12 10 13 1

4 みかん・魚 49 29 8 5 7

5 海の幸・山の幸、特産品（いも、つわぶき等） 23 14 2 2 5

6 杜氏 9 9

7 何もない 9 3 3 1 2

8 佐田岬半島 7 3 2 2

8 文化財・郷土芸能・歴史のある町、方言 7 1 4 1 1

8 施設整備 7 4 3

11 福祉施設・福祉サービス 6 2 1 3

12 イベント（きなはいや伊方祭り・瀬戸の花嫁祭り等） 4 3 1

12 三机湾・九軍神・須賀公園 4 3 1

14 財政力・企画力・行動力 3 1 2

15 田舎、緑の大地 2 2

15 メロディーライン 2 1 1

15 室の鼻海水プール 2 2

15 人材、偉人、冒険家河野兵市 2 1 1

19 郷土料理、名物料理 1 1

20 高茂牧場 1 1

21 その他　（公共下水道、電気代低料金、要望事項等） 53 21 12 11 6 3

548 250 96 92 102 8



問９　キャッチフレーズ・こんなまちにしたい

内         容 合計 伊方地域 町見地域 三机地域 四ッ浜地域 不明

1 生活環境の良いまち、住みやすいまち 62 28 13 10 10 1

2 自然豊かな、人情豊かなまち、笑顔あふれるまち 57 28 7 14 7 1

3 若者が定住できるまち 40 21 11 2 5 1

4 老若男女が安心して暮らせるまち 23 6 5 4 7 1

5 佐田岬半島を利点にした観光のまち 21 10 3 5 3

6 原子力と風車のまち 17 6 2 6 3

7 互いに手をつなぎ合い心のふれあうまち、交流のまち 13 6 5 2

8 自然を愛し変わらない心をもつまち 11 6 1 2 2

8 差別やいじめのないまち、やさしいまち 11 5 1 3 2

10 なし 10 7 1 2

11 風のまち、貴方の手に風の届くまち 7 2 4 1

11 一度行ってみたいまち 7 4 2 1

13 みかんと魚のまちづくり 6 3 1 1 1

13 自然と文化のまち 6 4 1 1

13 キラリと光るまちづくり 6 2 3 1

16 福祉のまち 5 3 2

16 第一次産業の元気なまち 5 1 1 3

18 農漁村風景を残したまち 2 2

18 スポーツが盛んなまち 2 2

18 自然と科学が仲良しなまち 2 2

21 グリーンツーリズム宣言のまち 1 1

22 スローフード宣言のまち 1 1

22 イベントでのまちおこし 1 1

24 その他（要望等） 36 20 6 5 5



（ユニーク例）

内         容 合計 伊方地域 町見地域 三机地域 四ッ浜地域 不明

1 エネルギーのまち　○○○ 2 1 1

2 風が奏でるメロディーのまち 2 2

3 「恋するなら○○町」 1 1

4 生まれ変わります　日本一佐田岬半島 1 1

5 これだけは日本一のまちづくり 1 1

6 ホットするまち 1 1

7 おもてなしの心 1 1

8 日本の元気は○○から発信　キラリと光るエネルギーのまち 1 1

9 エコタウン　○○町 1 1

10 自然にやさしい原子力のまち　風力発電の里 1 1

11 ○○○へ行っていい汗かこう 1 1

12 潮風を感じる癒しのまち 1 1

366 174 62 62 61 7



問１０　新しい町の将来の夢やアイデア、意見など

内         容 合計 伊方地域 町見地域 三机地域四ッ浜地域 不明

１．まちづくりへの提言、要望

　（１）まちづくりの考え方

　　　　①若者が残れるまちづくり　 　　 40 16 7 8 9

　　　　②住みやすいまちづくり 33 13 4 9 7

　　 　　③地域の個性を生かしたまちづくり（原発・風車他） 30 17 6 2 5

　　　　④高齢者を大切にするまちづくり 12 7 3 1 1

　（２）具体的な施策

　　　　①雇用対策、定住対策 37 17 8 5 7

　　　　②観光振興対策 34 14 8 1 10 1

　　　　③教育、文化 32 26 3 2 1

　　　　④道路整備、交通機関の整備 26 15 2 5 4

　　　　⑤産業振興策 21 13 2 4 2

　　　　⑥高齢者対策 14 7 3 1 3

　　　　⑦商工業振興策 13 9 2 2

　　　　⑧少子化対策 8 8

　　　　⑨情報公開 8 4 1 2 1

　　　　⑩環境衛生、自然保護 8 5 2 1

　　　　⑪医療、保健関連 6 5 1

　　　　⑫住宅対策 6 2 3 1

　　　  ⑬土地利用、ゾーン設定　　 4 2 1 1

　　　　⑭福祉対策 4 3 1

　　　　⑮上下水道 3 3

　　　　⑯情報化対策 2 2

　　　　⑰防災対策 2 1 1

２．合併への期待 52 19 7 10 12 4

３．合併への不安、期待できないなど 39 15 8 9 7

４．合併の枠組みについて

　　　　①もっと広く 21 10 1 6 3 1

　　　　②反対 17 8 4 5

　　　　③三崎町への対応 10 6 3 1

５．新町名称について 17 10 2 4 1

６．議会への要望・要請 6 2 1 1 2

７．行政運営について（サービス向上、行革推進等） 34 19 3 3 8 1

８．その他　　 24 14 4 6

563 289 92 85 89 8
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